
 

ім. Ген Хор. Тараса Чупринки в Сіднеї; ім. Гет. Івана Мазепи в Мельборні; ім. Степана Бандери в Джілонґу; 

ім. Крут в Перті;  ім. Симона Петлюри в Нюкастелі; ім. Тараса Шевченка в Аделайді; 

ім. Полк. Євгена Коновальця в Канберрі-Квінбіян; ім. Кн. Володимира Великого в Окслей. 

 

СПІЛКА УКРАЇНСЬКОЇ МОЛОДІ в АВСТРАЛІЇ 
National Executive – Крайова Управа 

UKRAINIAN YOUTH ASSOCIATION оf AUSTRALIA Inc. 
www.cym.org/au   ky-australia@cym.org 

P.O. Box 5309, Greystanes, NSW., 2145, Australia 
 
Обіжник ч.50-2008/2010       3го листопада 2010 
 

До: Управ  осередків Спілки Української Молоді в Австралії 
 

ВШ Подруги й Друзі, 
 
ГАРТУЙСЬ!  
 

Справи 
 

1. Крайова Конференція Виховників і Булавних – Частина 3 – в Мельборні... 
2. Відвідини: Нової Зеландії та осередка СУМ Окслей... 
3. Літне таборування... 
4. Історія СУМ Австралії... 
5. Обіжник СУОА ч.10: 

а. Вшанування жертви Голодомору 
б. Акція Поштові Листки 
в. Віче-Протест в місяці лютому 2011 в Канберрі 
г. Фінансова-господарська ділянка українського маєтку в Австралії 

6. Засідання Світової Управи СУМ відбувся в Києві – покликано Комісії до   
Світового Конґресу СУМ... 

7. Свято Архистратига Михаїла – патрон СУМу... 
8. Ґратилюємо... 
9. Співчуття... 

10. Пригадуємо - Календар на 2010/2011... 
 

 
1.  Крайова Конференція Виховників і Булавних в Мельборні... Як вже було повідомлено в 
останному обіжнику, у суботу дня 27го листопада 2010 відбудеться третя стадія серії Крайових 
Конференцій Виховників та Булавних.  Конференція знова відбувається на базі рівноправного 
оплачування учасників – реєстрація на конференцію виносить по $200 від кожного учасника. 
В часі останної конференції осередкам подано завдання підготовити певні матеріали до дальшого 
перегляду в Мельборні та остаточного закріплення проєкту. 
Просимо осередків вже тепер розглянути замовлення (дешевших) летів до Мельборну замість 
залишати цю справу до останної хвилини. 
Пригадуємо осередкам, про потребу заплатити заборгування до КУ за попередні Конференції (в 
Джілонґу та Сіднею). 
В справі конференції, просимо безпосередно звертатися до голови Крайової Виховної Ради д. Марка 
Ткачука або до Крайової Булавної – под. Катерини Кобрин. 
 

2.  Відвідини: Нової Зеландії та осередка СУМ Окслей...  Як було попередно повідомлено, 
члени КУ відвідали Нову Зеландію з певною програмою для заснування СУМу.  Відбулися виховні 
зайняття для юнацтва та певні наради для дружинників і сеньйорів(батьків).  На цей час ще очікуємо 
певні інфромації про відбуття виховно-відпочинкового табору. 
Рівнож в жовтні ц.р., члени КУ відбули дальші зустрічі з членами осередка Окслей (Брізбен), 
торкаючи справу рзовиток дружинників та історію осередка. 

 

3. Літне таборування... Приближає час на відбуття річних осередкових таборів.  Заохочуємо 
осередків котрі не мають можливість відбути свій власний табір, зробити зусилля, щоб з їхнього 
осередка принайме юнацтво взяли участь в таборах які влаштовують сусідні осередки (нпр. до 
Сіднею можуть прибути члени осередків Нюкастель, Канберра-Квінбіян, Окслей; до табору осер. 
Мельборн і Джілонґ може прибути осер. Адеалйда... ітд.).   
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4.  Історія СУМ Австралії...  Пригадуємо, що КУ приступила до праці над Історією 
СУМу Австралії.   
В усіх виданнях передбачується включення історію осередків. 
На цей час КУ приступила до збирання інформацій та зустрічі з управами осередків та 
старшими членами по осередках. 
Знова просимо осередків зберігати зокрема фотографії, відео, архівні документи – нпр. 
протоколи, обіжники, статті ітд. 
 

Просимо пересилати матеріали як подано нижче: 
 

Фотографії, відео, ДВД, ітд.:  на адресу под. Ірени Когут 
12 Damian Crt., GLENROY, Vic., 3046 

  

Протоколи Зїздів КУ, Обіжники КУ, статті ітп.: 
на адресу д. от. Ждана Коломийця 
4 Obadiah Pl., South Penrith, NSW., 2750 

 

Протоколи Загальних Зборів осередків, обіжники, статті, та інші матеріали про осередків 
(нпр. інформації з протоколів засідань, чи самі протоколи), ітд: 
      на адресу д. Ярослава Думи 
      230 Macquarie Rd., Greystanes, NSW., 2145 
 

Очевидно, просимо добрі копії замість оригіналів... 
 

Раз матеріали будуть розглянені, та інформація буде записана, передбачено що саме 
оформлення книг опрацює д. Франко Вепрек. 
 

Також починаємо серію інтервю з членами-піонерами нашої спілки для здійснення усної 
історії...  До того передбачені відвідання осередків Канберра-Квінбієн (вікенд 20го листопада 
та у середу 8го грудня), Аделайда (вікенд 4го грудня), Мельборн і Джілонґ (в днях 10го – 
14го грудня ц.р).  Просимо інших осередків звернутися безпосередно до д. Ярослави Дума, 
щоб устійнити можливі дні на відвідини в цій справі. 
 

Повязано з усною історією, просимо осередків подати імен (та телефонічні координати) осіб-
членів  нашої спілки з ким потрібно зв’язатися, щоб перепровадити такі інтервю. 
 

Як вже було попередно згадано, КУ передбачує мінімальні кошти повязані з першою стадією 
– та опрацювала бюджет лише в сумі $6000.  До цього КУ звертатється до управ осередків 
щоб оплатили згадану суму рівноправною пожертвою – в сумі по $1000 від кожного 
осередка.   
На цей час КУ вже мала зустрічі з осередками Мельборн, Канберра-Квінбіян, Джілонґ, та 
Нюкастель, усі котрі погодился (дехто по змозі) допомогти з фондами. 
В наступних тижднях, КУ плянує зустрічі з осер. Сідней, Окслей, та Аделайда (а з Пертом з 
початку 2011 року), для представлення загальний плян в цій справі. 
 

КУ заохочує управ осередків добавити осіб до потрібної помочі в праці дослідження 
(research), та остаточного описання частин історії...  Це зокрема цікавий проєкт для 
студентів історії... Просимо зголошувати можливих кандидадтів до д. Ярослав Думи... 
 
5.  Обіжник СУОА ч.10:... В прилозі включаємо отриманий обіжник (ч.10) від СУОА, 
в якому заторкнено кілька справ які потребують Вашої уваги та певну діяльність. Нижче 
висловлюємо наші погляди і думки зглядно певних справ в обіжнику. 

 

а. Вшанування жертви Голодомору - Cоюз Українських Організацій Австралії  
закликає провести (у неділю, 28.11.2010) в усіх українських церквах скорботні панахиди та 
закликати до вшанування пам’яті жертв Голодомору громади інших віровизнань під 
гаслом Свічки моління, яка була запалена 19-го червня 2010 в Києві «Не дамо загасити 

свічку пам'яті»;  В самому обіжнику також виставлено кілька додаткових акцій, до якої за-
охочуємо осередків включитися і/або перепровадити. 
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б. Акція Поштові Листки - Заклик до дії:  
Висилаймо до Президента Віктора Януковича поштові листівки у справі визнання 
Голодомору геноцидом українського народу! 
 

CКУ за підтримкою CУОA та інших громадських централь проголошує акцію висилки 
поштових карток до Президента України із закликом визнати Голодомор геноцидом. 
 

Щоб полегшити працю з виготовлення листівок управа CУОA видрукує відповідну кількість 
поштових листівок (postcards)  із текстами  (листівки українською і англійською мовами).  
 

Для успішного ходу акції СКУ та Управа CУОA просять організувати підписання листівок 
місцевою громадськістю та їх передачу дипломатичним представництвам України, а також 
поінформувати Управу CУОA про те, яку кількість листівок і кому було передано. На 
основі цих даних буде вестись загальна статистика, результати якої висвітлюватимуться в 
інформаційних матеріалах СКУ.  
 

В самому обіжнику подається додаткові та докладніші інфромації. 
 

в. Віче-Протест в місяці лютому 2011 в Канберрі -  ВCЕAВCТРAЛІЙCЬКЕ ВІЧЕ 
ПРОТЕCТУ З ПИТАНЬ ПОЛІТИЧНОЇ CИТУAЦІЇ В УКРAЇНІ  (лютий 2011) 
 

Управа CУОA стурбована політичною ситуацією в Україні.  
 

Місцеві вибори вже відбулися (31.10.2010) і є великий знак питання щодо чесності їх 
проведення. Проекти змін до закону у питаннях Голодомору, української мови, свободи 
слова та преси викликають занепокоєння. 
 

Дії CБУ щодо, наприклад, УКУ в Львові, чи затримання директора музею «Тюрма на 
Лонцького» у Львові Руслана Забілого та інші випадки можна розцінити як повернення до 
старих часів, а це для незалежної держави, яка повинна розвиватися та займати своє 
місце серед чесних та продуктивних народів світу дуже неприємний і небезпечний 
показник. Треба нам усім докладати зусиль, щоб доносити правду. Управа CУОA разом із 
CКУ слідкує за подіями. 
Великого прогресу не видно, а занепокоєння багато. 
 

Тому управа CУОA долучається до циклу міжнародних акцій протесту в 2010-2011 році 
або до часу видимих змін у ділах і словах Президента України та влади.  
Управа повідомляє, що 19-20 лютого 2011 відбудуться Українські Протестаційні Дні у 
Канбері - перед посольством України та Росії, щоб засвідчити наше занепокоєння та 
протест проти проросійської позиції Президента та влади.  
 

г. Фінансова-господарська ділянка українського маєтку в Австралії - На З'їзді 
CУОA та на пленарній нараді цього року було доручено управі CУОA застановитися над 
фінансово-господарськими ресурсами в нашій спільноті та якнайкраще диспонувати тими 
ресурсами. Відбулися обговорення щодо наших об'єктів, їх консолідації та плянується 
створити реєстр українських об'єктів в Австралії. 
 

У цей час обговорюється справа ефективного вживання готівки (cash resources),  яка 
лежить на різних контах та у фондах, фундаціях  і т. д. 
 

Для обговорення цього питання управа CУОA скликає нараду представників організацій, 
установ, фондів, фундацій під гаслом «Координація українського капіталу в 
Австралії – максимізація для кращого зиску» (Coordinating Ukrainian Capital in 
Australia - Maximising Returns) 
Коли? 
Субота 11-го грудня 2010  від 10.00 год до 2.30 пп  
в Українському Народному Домі в Ессендоні 
 

З рамени нашої Спілки, заохочуємо усіх осередків, в яких знаходиться поважні інвестиції 
чи майно, взяти участь на згаданих нарад. Дані про зголошення подано в Обіжнику СУОА. 
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6. Засідання Світової Управи СУМ відбувся в Києві – покликано Комісії до Світового 
Конґресу СУМ...   Як Вам вже відомо, в днях 28–30 жовтня ц.р. в Києві відбулося чергове засідання 
Світової Управи СУМ, в якому взяли участь з Австралії – голова КУ, д. Петро Дума, та Перший Заст. 
Голови СУ – д. Стефан Романів.   

 

Обговорено ряд справ, зокрема  до підготовки до програми на Конґрес СУМу, яке відбудеться в днях 
12 – 15 травня 2011 в Палетайн, США.  Правдаподібно, один тиждень скоріше, на вікенд 7го травня 
відбудеться Конференція Виховників, а у понеділок, 16го травня відбудеться Світова Конференція 
Дружинників. 
Просимо осередків розглянути можливість участи Виховників на Конференції Виховників, 
Дружинників в Конференції Дружинників, та по можливості також бути учасником на Світовому 
Конґресі.  Зголошення просимо пересилати до Ген. Секретаря – д. Ярослава Думи до 12го лютого 
2011. 
 

ОСЕРЕДКИ – УВАГА! УВАГА! – Просимо управ осередків переслати до КУ (на руки Ген. 
Секретаря), дані про стан осередків, щоб уможливити нам точно заявити Світові Управі наш 
стан, та встановити число делеґатів на Світовий Конґрес СУМ.  В аттачменті включаємо 
Анкету для такої можливості. Просимо повернути анкету до 31го грудня 2010. 
 

Нижче подаємо інформацію зглядно покликаних Комісій до Конґресу та хто їх очолює.  В разі, що є 
члени нашої спілки котрі готові допомогти певні комісії, просимо зголоситися до 12го грудня 2010, на 
адресу Генерального Секретаря КУ – д. Ярослава Думи – slavko@duma.com.au .  Пригадуємо, що 
Номінаційна Комісія є закрита – в неї беруть участь голови Крайових Управ. 
 

Мандатно Верифікаційна Комісія  -  США 
Статутова Комісія     - д. Богдан Гаргай (США) 
Виховна Комісія     -  под. Ірка Єндрієвська (Канада) 
Організаційна Комісія   - д. Ярослав Дума (Австралія) 
Фінансова-Бюджетна Комісія  - под. Галина Головка (Канада) 
Видавництво      - под. Віра Гайдамаха (Україна) 
Номінаційна Комісія     - д. Петро Дума (Австралія) 
Резолюційна Комісія    -  Україна 
Комісія Дружинників    - Референтура Дружинників 
 

В атачменті також включаємо копію Статуту СУМ, який був одобрений на останньому 
Конґресі (2006).  Просимо осередків переглянути даний Статут, і вразі будь яких зауваг чи 
коментарів, повідомити КУ (на руки Ген. Секретаря) до дня 31го грудня 2010. 

 
7. Свято Архистратига Михаїла – патрон СУМу... Дня 21го листопада припадає Свято 
Архистратига Михаїла – Патрон нашої Спілки.  Заохочуємо усіх осередків гідно відзначити це Свято, 
та пригадати собі ціллі Св. Михаїла.  

В Правильнику Юнацтва СУМ, (ст.8) пише Абсолютній Довершеності, ми 

найвидданіше і повсячасно служимо за Всемогутньому Творцеві і Управителі 
всесвіту і людини, а в тім і української землі та її народу, якого ми є членами. Тому 

теж і Україні, як творові Бога, ми зобов'язані бути вірними і служити їй усіма своїми 

силами.  

• Сатан колись сам був добрий ангел який служив Богові  
• Сатан старався переконати других ангелів щоб вони стали сильнішими ніж Бог  
• Після того що Бог вигнав Сатана з неба, Сатан старався вернутися  
• Сатан появився св. арх. Михаїлові як змій  
• Боротьба між ангелами довго тривала, але св. Михаїл переміг та забив змія-сатана  
o За те, що св. арх. Михаїл був сильним ангелом і боровся за правду, сумівці    

вибрали його як патрона СУМ  
• Ми не повинні забути, що особа повинна все боротися за добро і віру в Бога  

8. Ґратилюємо... Висловлюємо наші ґратиляції под. Лідії Боднарук (осер. Сідней), з 
отриманням звання Маґістер Учителювання (Початкова Школа) – Masters of Teaching (Primary). 

 

Висловлюємо найкращі бажання дирегентові та членам хору Черемош (осер. Мельборн) з нагоди 
35 Ліття заснування – це поважні роки праці на ниві української спільноти на терені Австралії. 



 

ім. Ген Хор. Тараса Чупринки в Сіднеї; ім. Гет. Івана Мазепи в Мельборні; ім. Степана Бандери в Джілонґу; 

ім. Крут в Перті;  ім. Симона Петлюри в Нюкастелі; ім. Тараса Шевченка в Аделайді; 

ім. Полк. Євгена Коновальця в Канберрі-Квінбіян; ім. Кн. Володимира Великого в Окслей. 

 

9. Співчуття... Висловлюємо наші найглибші співчуття  родині Лютак в Сіднеї зокрема голові ОУГ 
НПВ та Секретареві осер. Канберра-Квінбіян, д. Петрові Лютакові з приводу смерті дня 30го жовтня 
ц.р. дорогої дружини, мами і бабуні – сл. пам. Анни Лютак на 92-ому році життя.  Покійна Анна була 
великою прихильницею нашої Спілки, та залишила в глибокому смутку, мужа д. Стефана, дітей – 
под. Олю, Марусю, дд. Петра. +Богдана, Івана, невістку Олю, зятя Стефана (Лисенка), та внучок 
Лесю, Оксану, Христину і Наталку. Вічна її пам’ять! 
 

Висловлюємо наші глибокі співчуття родині Фіґоль в Сіднеї з приводу відходу у вічність дня 2го 
листопада 2010р. сл. пам. д. Тараса Фіґоль на 91-ому році життя. Покійний д. Тарас залишив у 
глибокому смутку, дружину Евгенію, сина Др. Нестора з дружиною, та внучок, і ближчу і дальшу 
родину.  Покійний д. Тарас був Дирегентом церковного хору Святого Андрія в Сіднею, дирегентом 
громадських хорів, «Сурми», «Бояну», та Обласним Провідником ОУН  в Новій Південній Валії у 
1980-х роках.  Вічна йому пам’ять! 
 

10.  Пригадуємо / Календар 
  

*  Продовжується збірка на Акцію Відбудуймо австралійські Карпати... 
*  Маємо на продаж.... різні СУМівські речі – глянь на СУМнет до Крамниці. 
*  Просимо зазделагідь подавати дату про відбуття зборів Вашого осередка 
*  Пригадуємо осередків доповнювати новини про подій в осередку на СУМнеті... 
  Просимо подаватити контактні дані членів Вашої управи до КУ коли є зміни в управі... 
 
* 14-11-2010  Ювілейний Концерт хору Черемош – 35ть Ліття – осер. Мельборн 
* 20-11.2010  Концерт Ансмабль Заграва – осер. Сідней 
* 21-11-2010  Св. Михаїла – осер. Мельборн й Джілонґ 
* 27-11-2010  Крайова Конференція Виховників і Булавних (в Мельборні) 
* 28-11-2010  Річний Концерт Ансамблю Верховина – осер. Мельборн 
* 28-11-2010  Акція НЕ ЗГАСИМО СВІЧКУ... Панахиди по церквах... 
* 05-12-2010  Св. Михаїла – осер. Сідней (запрошено осер. Канберра та Нюкастель) 
* 05-12-2010  Св. Михаїла – осер. Аделайда/60 Річчя осер. СУМ Аделайд 
* 08-12-2010  Загальні Збори осер. Канберра-Квінбіян 
* 11-12-2010  Ширші сходини СУОА “Координація українського капіталу...” 
* 12-12-2010  Подати зголошення до Конґресових Комісій... 
* 31-12-2010  Подати пропозиції на зміни до Статуту СУМ Австралії 
* 31-12-2010  Подати зауваги до Правильника Почесного Членства... 
* 31-12-2010  Подати зауваги-коментарі до (Світового) Статуту СУМ... 
* 31-12-2010  Повернути Анкету з інформацією про СТАН ОСЕРЕДКУ.... 
* грудень2010-січень2011 Річні осередкові Літні Табори 
*  січень-лютий 2011 Родинний Виховно-Відпочинковий Табір в Нові Зеландії 
* 12-02-2011  Подати зголошення до участи в Світових Конференціях Виховників, та 
    Дружинників, та на Конґрес СУМу... 
* 19/20-02-2011  Протестаційні Акції в Канберрі... 
* 7/8-05-2011  Світова Конференція Виховників 
* 12/15-05-2011  Світовий Конґрес СУМ 
* 16-05-2011  Світова Конференція Дружинників 
* травень 2011   Крайова Майстерня для Танцюристів 
* серпень 2011   Крайовий Лещетарський Табір для дружинників 
 

З пошаною до Вас,   
Лишаємося з СУМівським привітом 
 

Честь України!         Готов Боронити! 
        
 

Петро Дума         Ярослав Дума ОАМ 
Голова          Генеральний Секретар 
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ОБІЖНИК Ч.  10/ 2009-2012 

жовтень 2010  

ВШAНУВAННЯ ЖЕРТВ ГОЛОДОМОРУ 1932- 33  
(ЛИCТОПAД 2010)  
 
НІ,  ПAНЕ ПРЕЗИДЕНТЕ! НЕ ПОДІЛЯЄМО ВAШОЇ ПОЗИЦІЇ!  
 
27 листопада 2010 р. вся українська спільнота буде відзначати День пам’яті жертв 
Голодомору. 
 
Cоюз Українських Організацій Австралії та Міжнародний координаційний комітет 
Світового Конґресу Українців  в справі Голодомору закликає всю українську спільноту 
Австралії приєднатися до цієї акції та 27 листопада 2010 р., у День пам’яті жертв 
Голодомору, або в найближчих  до цієї дати днях : 
 
• провести (у неділю, 28.11.2010) в усіх українських церквах скорботні панахиди 

та закликати до вшанування пам’яті жертв Голодомору громади інших 
віровизнань під гаслом Свічки моління, яка була запалена 19-го червня 2010 в 
Києві «Не дамо загасити свічку пам'яті»; 

• вивісити у своїх населених пунктах плакати з написом “Голодомор 1932-33 рр. – 

 геноцид українського народу ” та  
• сприяти, щоб у публічних місцях, на будівлях державних і українських установ 

та на  власних будинках були розміщені українські національні прапори з 
чорною стрічкою;  

• увечері 27.11.2010 від год. 19:32 до 19:33 за місцевим часом, що символічно 
нагадує роки Голодомору вшанувати хвилиною мовчання та молитвою пам’ять 
знищених українців, а також запалити свічку в кожній церкві, громадській домівці 
та у своєму помешканні;  

• у той же час українцям слід і далі докладати зусиль до визнання Голодомору 
геноцидом українського народу законодавчими органами країн свого 
проживання,  звертатися до членів різних Парламентів з вимогами визнати 
Голодомор геноцидом  та відчитати відповідну резолюцію; 

• проводити роботу щодо включення теми Голодомору до освітніх програм 
 навчальних закладів;  
• проводити просвітницьку діяльність на цю тему серед українського та місцевого 

населення, присвячувати цій тематиці різні заходи, що привертають увагу 
широких мас і засобів масової інформації, як наприклад, виставки, круглі столи, 
прес-конференції, наукові симпозіуми, покази тематичних фільмів тощо. 
Долучаємо заклик Міжнародного  координаційного  комітету Світового Конґресу 
Українців  у справі Голодомору 
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AКЦІЯ «ПОШТОВІ ЛИCТІВКИ» 

Заклик до дії:  

Висилаймо до Президента Віктора Януковича поштові листівки у справі 
визнання 

Голодомору геноцидом українського народу! 

CКУ за підтримкою CУОA та інших громадських централь проголошує акцію висилки 

поштових карток до Президента України із закликом визнати Голодомор геноцидом. 

Щоб полегшити працю з виготовлення листівок управа CУОA видрукує відповідну кількість 

поштових листівок (postcards)  із текстами  (листівки українською і англійською мовами).  

 

Для успішного ходу акції СКУ та Управа CУОA просять організувати підписання листівок 
місцевою громадськістю та їх передачу дипломатичним представництвам України, а також 

поінформувати Управу CУОA про те, яку кількість листівок і кому було передано. На основі 
цих даних буде вестись загальна статистика, результати якої висвітлюватимуться в 

інформаційних матеріалах СКУ.  

 

Наступні кроки: 

• Управа CУОA друкує поштові листки  

• Організації замовляють ( ціна - 2.00 картка) 

• Організації організовують розповсюдження карток та їхнє підписання 

• Організації висилають листівки на адресу Посольства України в Австралії (можна 

 кілька разів висилати) 

• Поштові картки можна продати, і якщо члени спільноти бажають самі висилати, 

 можна і це зробити 

• Організації до 20.12.2010 мають подати управі CУОA звіт про кількість поширених 
 карток. 

 

Ця акція дає нагоду ангажувати насамперед молодь та інших через молодечі організації, 
шкільництво, мистецькі колективи, парафіян під церквами, клюби старших громадян, 

управи наших організацій тощо. Можна заохочувати ширшу австралійську спільноту та 

політиків до акції. 

Наша мета вислати до 20.12.2010 понад 2500 поштових листівок. 

 

Долучаємо заклик Міжнародного координаційного  комітету Світового Конґресу 
Українців  в справі Голодомору. 
За подальшою інформацією прошу звертатися до Голови CУОA Cтефана Романіва.  

Тел. 0419 531255, chairman@ozeukes.com  
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ВCЕAВCТРAЛІЙCЬКЕ ВІЧЕ ПРОТЕCТУ З ПИТАНЬ ПОЛІТИЧНОЇ CИТУAЦІЇ В 
УКРAЇНІ  
(лютий 2011) 
 
Управа CУОA стурбована політичною ситуацією в Україні.  
 
Місцеві вибори вже зараз мають і будуть великий знак питання щодо чесності їх 
проведення. Проекти змін до закону у питаннях Голодомору, української мови, свободи 
слова та преси викликають занепокоєння. 
 
Дії CБУ щодо, наприклад, УКУ в Львові, чи затримання директора музею «Тюрма на 
Лонцького» у Львові Руслана Забілого та інші випадки можна розцінити як повернення 
до старих часів, а це для незалежної держави, яка повинна розвиватися та займати 
своє місце серед чесних та продуктивних народів світу дуже неприємний і небезпечний 
показник. Треба нам усім докладати зусиль, щоб доносити правду. Управа CУОA 
разом із CКУ слідкує за подіями. 
Великого прогресу не видно, а занепокоєння багато. 
 
Тому управа CУОA долучається до циклу міжнародних акцій протесту в 2010-2011 році 
або до часу видимих змін у ділах і словах Президента України та влади.  
Управа повідомляє, що 19-20 лютого 2011 відбудуться Українські Протестаційні Дні у 
Канбері - перед посольством України та Росії, щоб засвідчити наше занепокоєння та 
протест проти проросійської позиції Президента та влади.  
 
Наш протест направлений проти  
• Проросійської політики влади 
• Висловів Президента та голови УІНП, що Голодомор не був геноцидом 
• Подальшому перебуванні на посаді міністра освіти Дмитра Табачника 
• Зневаги до української мови та з вимогою, що виключно українська мова в 

Україні є державною, і влада повинна шанувати всі інші мови однаково, а не 
старатися впроваджувати російську мову як другу державну мову. 

• Образливого виступу міністра закордонних справ України щодо закордонних 
 українців, діяспори. Діяспора стояла та стоїть на українських принципах.  
 
Акція буде вимагати багатьох зусиль, необхідно буде масово вийти на вулицю, щоб 
довести, що українська Австралія протягом 60 років існування стояла на 
державницьких позиціях і відкидає всі спроби Президента або влади через їхню 
теперішню політику зменшити ці вартості та цінності. 
 
Наш заклик: «Ні, пане Президенте! Не будемо мовчати!» 

 

Для плянування цієї акції та подальшої організації роботи референтури зовнішніх 
зв’язків звертаємося до стейтових громад та складових частин CУОA запропонувати 
Вашого представника до Комісії зовнішніх зв'язків CУОA.  
 
Зголосити свого представника до 30.11.2010. 
 
За подальшою інформацією прошу звертатися до Референта зовнішніх зв'язків управи 
CУОA  Мар’яна Ткачука  CУОA 0416 255715 або publicrelations@ozeukes.com  
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ФІНAНCОВО- ГОCПОДAРCЬКA ДІЛЯНКA В AВCТРAЛІЇ  
На З'їзді CУОA та на пленарній нараді цього року було доручено управі CУОA 
застановитися над фінансово-господарськими ресурсами в нашій спільноті та 
якнайкраще диспонувати тими ресурсами. Відбулися обговорення щодо наших 
об'єктів, їх консолідації та плянується створити реєстр українських об'єктів в Австралії. 
У цей час обговорюється справа ефективного вживання готівки (cash resources),  яка 
лежить на різних контах та у фондах, фундаціях  і т. д. 
Під загальним підрахунком управа CУОA уважає, що тут іде мова про приблизно понад 
10 мільйонів доларів( $10 000 000). 
Стоїть питання: чи не доцільно спільно подумати,  як ці гроші використати, щоб мати 
кращий зиск не тільки на короткий, але й на довший термін? 
 

Для обговорення цього питання управа CУОA скликає нараду представників 
організацій, установ, фондів, фундацій під гаслом 
«Координація українського капіталу в Австралії – максимізація для кращого 
зиску» (Coordinating Ukrainian Capital in Australia - Maximising Returns) 
 

Коли? 
Субота 11-го грудня 2010  від 10.00 год до 2.30 пп  
в Українському Народному Домі в Ессендоні 
 

Кого запрошуємо? 

• Представників Фундації та фондів,  напр.. Національна Фундація CУОA, ФУCA, 
 ДоФУC, Фонд ім. Cклепковича, Фонд ім. Ольжича, Фонд «Карпати» та інші 
• Через складові частини CУОA , осередки CУМ та Cтаниці Пласту, які мають 

готівку та маєтки; через CУA Відділи CУ 
• Через Церковні проводи представників парафіяльних рад, Дирекцію «Дністра»  
• Голови та фінансові референти Cтейтових Українських Громад  
• та інших складових частин CУОA або структури в нашій спільноті та 

зацікавлених  членів спільноти 
 

До кого зголошуватися?  

До 5-го грудня 2010 до управи CУОA - afuo@ozeukes.com,  
телефон 03 9375 1781, факс 03 9326 1065 
 

За подальшою інформацією прошу звертатися до Фінансового референта управи 
CУОA Івана Ґуґляка  CУОA 0407 539099 або finance@ozeukes.com  
 

35-ліття радіо CБC 
Привітання 
 

Управа CУОA з нагоди 35-ліття радіо CБC першій мірі вітає: 
• основоположників  української мовної радіопрограми CБC 
• тих, які мали цю візію, відвагу та відданість добитися до цього, 
• всіх колишніх та теперішніх координаторів та дикторів програми.  
• Дирекцію CБC  
• нинішніх ведучих Богдана Рудницького та Оксану Мельниченко 
• слухачів 
 
Як вже було інформовано Управа CУОA вислала привітання з цієї нагоди. 
Пропонуємо членам CУОA вислати привітання та заохотити слухачів також вислати 
привітання (текст привіту управи CУОA долучаємо).  
Листи  вітання висилати на такі адреси: 
Dirk.Anthony@sbs.com.au 

Radio35@sbs.com.au 

Bogdan.Rudnytski@sbs.com.au 
 
. 



 

 

3-11 Russell Street Essendon Victoria 3040 | PO Box 251 Essendon Victoria 3040 | ABN 40 104 855 692 
tel  (03) 9375 1781 | fax (03) 9326 1065  |  afuo@ozeukes.com  |  www.ozeukes.com 

 

НОВИЙ ДИРЕКТОР КОМУНІКAЦІЇ CУОA  
Повідомляємо, що Василь Яроцький був кооптований до управи CУОA та призначений  
директором комунікації. Долучаємо плян дій, який був затверджений управою CУОA 
13-го жовтня ц.р. для ознайомлення. Радо приймемо Ваші зауваги та думки.  
 
До референтури також долучилися Юстин Cенько, Aндрій Радіон, Тереска Романів. 
 
Існуючі члени Ворен та Галина Денлі, Наталка Cікора, Cтефан Поташник залишаються 
далі працювати. 
 
З цієї нагоди управа  CУОA висловлює подяку та признання уступаючому директорові 
Cоні Ван де Камп-Моравській, яка відійшла з управи CУОA через особисті обставини 
за її старання, мотивацію, творчість  та унапрямлювання в цій ділянці. 
Cоня дальше буде допомагати референтурі. 
 
Референтура Комунікації шукає та запрошує інших, які мають бажання працювати в цій 
референтурі. Кожна складова частина CУОA повинна мати зв’язкового, який буде з 
референтурою працювати. 
 
Новий сайт CУОA буде мати одну сторінку про кожну складову частину CУОA. 
 
Просимо зголосити свого представника до Василя Яроцького до 30.11.2010 
тел 0400 62 62 30 communications@ozeukes.com 
 
Важливі дати в 2011 році 
 
• 150–ліття смерті Тараса Шевченка 
• 140–ліття народження Лесі Українки 
• 25-ліття Чорнобильської аварії 
• 20–ліття Незалежності України 
• 120–ліття народження полковника Армії УНР і голови Проводу ОУН  
  Євгена Коновальця 
• 70 ліття Проголшення Aкту 30 червня 1941 
• 60–ліття українського шкільництва в Австралії 
•  
• 11-го грудня 2010 Мельборн - Всеавстралійський фінансово-господарський 
      Форум CУОA  
 «Координація українського капіталу в Австралії - максимізація для 
 кращого зиску»  (Coordinating Ukrainian Capital in Australia - Maximising 
 Returns) 
 
• 30-го квітня 2011 -  Гопак у Парку Sidney Myer Music Bowl. Всеукраїнський 
 Фестиваль  українських танців. 
Дальші інформації можна отримати від культурно-освітньої референтури – Тарас 
Ґалас та Олесь Дехнич (culture@ozeukes.com) 
 
ПОБAЖAННЯ 
Управа CУОA бажає всім студентам матури та університетських студій, які в цей час 
приступають до іспитів мудрості та успіху. 
За управу CУОA 
 
Cтефан  Романів                                                                Юрій Федишин 

       Голова                                                                 Cекретар   
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СТАТУТ  

СПІЛКИ УКРАЇНСЬКОЇ МОЛОДІ 

Пар.  1 НАЗВА, МЕТА, ТЕРЕН ДІЯЛЬНОСТИ, ЗАГАЛЬНА СТРУКТУРА 

A. НАЗВА 

Спілка Української Молоді, в скороченні СУМ. 

Б.  МЕТА 

Організувати і виховувати молодь на засадах виховних ідеалів -Бог і 
Україна - щоб у праці над формуванням християнського та національного 
світогляду та морально здорової індивідуальности одиниць, плекати ідейну 
єдність українців у цілому світі, готових працювати для добра українського 
народу і змагати до скріплення його державности. 

B. ТЕРЕН ДІЯЛЬНОСТИ 

Тереном діяльности СУМ є всі поселення українців.  

Г.  ЗАГАЛЬНА СТРУКТУРА 

1. Світові органи 

2. Крайові органи 
3. Осередкові органи. 

Крайові і Осередкові органи діють за статутом, правильниками, 
постановами та напрямними Світових Органів та згідно з власними 
статутами та правильниками. Крайові Органи діють безпосередньо за 
дорученням Світових Органів, а Осередкові за дорученням Крайових 
Органів. 
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Пар. 2 ЧЛЕНСТВО 

а) Роди: 
1. Дружинники - члени СУМ віком від 18 до 50 років 
2. Сеньйори - члени СУМ понад 50 років 
3. Юнацтво - кандидати на членів 
4. Суменята - кандидати до юнацтва СУМ 
5. Почесні члени СУМ. 

б) Спосіб приймання членів: 
1. через перехід із стягу Юнацтва після закінчення 18-го року життя, на 

рекомендацію Булави даного Відділу та зложення Приречення; 

2. через заяву осіб української національности та поручення двох членів 
СУМ про моральні та етичні кваліфікації кандидата, що закінчив 18-ть 
років життя, але не пройшов виховно-вишкільної системи в рядах 
Юнацтва СУМ, за рішенням Управи Осередку. Щоб стати членом і 
зложити Приречення-присягу кандидат проходить тримісячний 
пробний період своєї праці, обов'язків і поведінки. 

в) Членом-кандидатом може стати кожна дитина українського 
батька або матері у віці від 6 - 1 8  років життя. Ці діти гуртуються 
на добровільній базі в системі СУМ що має завдання 
відповідними методами, достосованими до віку, вести в 
українсько-національному і християнському дусі зорганізовану 
все-сторонню само-виховну працю. 

г) Суменята 

Кандидати до юнацтва СУМ (Суменята) можуть стати діти українського 
батька або матері у віці від 4 до 5 років життя, які приготовляються в 
члени юнацтва СУМ. 

ґ)   Почесні члени 

Почесними членами можуть бути особливо заслужені для 
українського народу та Спілки Української Молоді особи. 
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д) Права і обов'язки: 
1. Дружинники і Сеньйори мають однакові права: право голосу, обирати і 

бути обраним на всі керівні пости у всіх ступенях Управ - Осередків, 
Крайових і Світових Органів. 

2. Суменята, Юнацтво, Дружинники і Сеньйори мають право носити 
однострій та відповідні емблеми, брати участь у всіх діях СУМ, 
нормованих статутом і правильниками СУМ та користати з усіх 
добродійств і влаштувань, належних членам. Права є окремо 
представлені в поодиноких правильниках. 

3. Юнацтво, Дружинники і Сеньйори мають обов'язок здійснювати мету 
СУМ, придержуючись її ідейних заложень і виконуючи її завдання, 
визначені правильниками СУМ та постановами Крайових З'їздів і 
Конгресу СУМ. Вони є зобов'язані сумлінно виконувати зарядження та 
вказівки керівних органів, точно вплачувати членські внески та інші 
оподаткування. 

е) Втрата членських прав наступає як наслідок: 
а) добровільного виступу члена із організації; 
б) завішення в членських правах протягом означеного часу; 
в) виключення із членства СУМ. 

Добровільний виступ з організації принимається на основі письмової заяви 
зложеної управі дотичної клітини СУМ до якої належить член. Завісити 
члена в правах протягом означеного часу може керівний орган - Світова 
Управа, Крайова Управа, Управа Осередку, Булава Відділу - якій підлягає 
член з дисциплінарно-адміністративних причин. Виключення із членства 
СУМ наступає за порушення чести та доброї слави українського народу; за 
діяльність шкідливу для СУМ, нарушення ідейних, моральних, виховних і 
організаційних норм статуту та правильників СУМ, що нормують 
діяльність СУМ. Рішення про тимчасове завішення чи виключення із 
членства вирішується 2/3 голосами керівних органів під якими підлягає 
член. Завішений чи виключений член має право відклику до Загальних 
зборів Осередку, до Крайового З'їзду коли виключений або завішений 
крайовими органами і до Світового Конгресу коли виключений або 
завішений світовими органами. 
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Пар. З СВІТОВІ ОРГАНИ СУМ 

1. Світовий Конгрес СУМ 
2. Пленум Світових Органів СУМ 
3. Світова Управа СУМ 
4. Світова Контрольна Комісія СУМ 
5. Світовий Товариський Суд СУМ 
6. Світова Виховна Рада СУМ. 

Пар. 4 СВІТОВИЙ КОНГРЕС СУМ: ЙОГО СКЛИКАННЯ І КОМПЕТЕНЦІЇ 

а) Світовий Конгрес СУМ є найвищим законодавчим органом СУМ. 

б) Світовий Конгрес СУМ скликає Світова Управа що п'ять (5) 
років. Вона устійнює час, місце та пропонує програму Конгресу. 
Конгрес СУМ може відбуватися частинами, що повинні зберігати 
єдність Конгресу. Скликаний Конгрес нормується правильником, 
затвердженим Пленумом СУ СУМ. У випадку, що з різних 
причин Конгрес не можна скликати у визначеному реченці, 
Пленум СУ СУМ вирішить про скликання Конгресу у 
відповідному часі, але не пізніше як до одного року від цього 
реченця. 

в) Надзвичайний Конгрес СУМ може бути скликаний СУ СУМ, або 
Світовою Контрольною Комісією на вимогу більшости Крайових 
Управ СУМ. 

г) Повідомлення про Світовий Конгрес СУМ та Надзвичайний 
Конгрес СУМ подається не пізніше, як шість (6) місяців перед 
відбуттям Конгресу письмовим повідомленням Крайових Управ 
СУМ та зголошенням у пресі. 

г)   Правну участь в Конгресі беруть: 
1. Делегати вибрані Крайовими З'їздами або Пленумами Крайових 

Управ на доручення Крайових З'їздів СУМ; 
2. Члени Світової Управи СУМ, Світової Контрольної Комісії СУМ та 

Світового Товариського Суду СУМ; 
3. Голови Крайових Управ СУМ. 
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д) Делегатів на Конгрес СУМ вибирається Крайовими З'їздами: один делегат 
на 100 членів, включно з Юнацтвом і Суменятами, за внутрішним 
правильником чи статутом затвердженим Конгресом. При тому, останні 50 
членів мають право вислати одного делегата. 

е) Тільки делегати вибрані згідно з точкою г) (1), що не можуть брати 
персонально участи у Конгресі, можуть передати свої мандати на руки 
інших делегатів, але жодний делегат не може мати більше як два мандати, 
крім свого. У випадку, коли з країни де діє СУМ не може прибути жоден 
делегат, мандати можна передати делегатам з інших країн, повідомивши 
наперід про це СУ СУМ. 

є)  Конгрес СУМ є правосильний при участі половини 
уповноважених до участи в ньому делегатів. 

ж) Тільки у виїмкових випадках (війна) Конгрес може відбутися 
шляхом референдуму. 

з) Постанови Світового Конгресу зобов'язують Крайові Управи 
СУМ, які мусять оголосити їх зобов'язуючими для своїх членів і 
клітин. 

и) До компетенції Конгресу належить: 
1. Вислухати звіти Світових Органів СУМ і уділення абсолюторії; 
2. Схвалення змін статуту та правильників СУМ; 
3. Вибір Світових Органів та місце осідку Світової Управи; 
4. Схвалення пляну праці СУМ та постанов і резолюцій; 
5. Схвалення бюджету Світових Органів СУМ; 
6. Уділення окремих повновластей Світовим Органам СУМ; 
7. Найменування почесних членів СУМ на внесок СУ СУМ; 
8. Надавання відзначень згідно з відповідними правильниками; 
9. Розгляд відкликів виключених членів; 

10.  Вияснення рішення про розв'язання СУМ та ліквідацію її майна. 

і)   Усі постанови Конгресу, включно з вибором Світових Органів СУМ 
принимається 2/3 голосами. Коли Конгрес відбувається шляхом 
референдуму, потрібно 2/3 голосів всіх управнених до 
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голосування осіб. У випадку складаного Конгресу нормує окремий 
правильник затверджений Пленумом СУ СУМ. 

Пар.5. СВІТОВА УПРАВА СУМ: її СКЛАД І КОМПЕТЕНЦІЇ 

а) Світова Управа СУМ є найвищим кермуючим, координуючим і 
репрезентуючим органом СУМ, виконуючи і здійснюючи 
постанови Конгресу СУМ. 

б) В склад Світової Управи входять: 
- Голова 
- Заступники голови 
- Генеральний секретар 
- Скарбник 
- Голова Світової Виховної Ради 
- не більше трьох референтів 

- Всі голови Крайових Управ СУМ. 

Президія СУ СУМ складається з трьох членів: Голови, Генерального 
секретаря і Скарбника. Президію Світової Управи скликається для 
полагодження важливих та невідкладних справ між засіданнями Світової 
Управи. Усі постанови Президії мусять бути затверджені Світовою 
Управою СУМ. 

в) У випадку, коли голова Крайової Управи не може особисто 

прибути на засідання або Пленум Світової Управи, КУ даної 

країни зобов'язана призначити одного члена цієї КУ, котрий 

заступає Голову на засіданні або Пленумі. У такому випадку 

призначений заступник бере участь у засіданні або Пленумі без 

права голосу. 

г) У випадку здекомплетування складу Світової Управи, СУ СУМ 
має право кооптувати на місце вибулих нових членів СУ СУМ з 
повними правами. На місце вибулого Голови приходить один із 
заступників, вибраних Конгресом, найближчий територіяльно до 
місця осідку СУ СУМ. 
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ґ)   Компетенції Світової Управи СУМ: 
1. Переведення в життя постанов Конгресу через Крайові Керівні Органи 

СУМ і плянування в дусі постанов праці СУМ; 
2. Координація і репрезентація діяльности СУМ усіх країн згідно з 

програмою, статутом та постановами Конгресу засобами: 
 

- видавання напрямних організаційного і виховного змісту 
- організування видавничої і пресової діяльности, 
- контактами та співпрацею з іншими молодечими 
організаціями та координуючими центрами, як теж 
чужинецькими спорідненими організаціями, 

- прийняття нових Крайових Управ Спілки Української Молоді, 

- надавання відзначення IV-ro ступеня. 
3. Покликання Комісії студій чи окремих доручень. 

д) Біжучі справи СУ СУМ полагоджують члени Президії. Вони 
підписують усі важливі письма і офіційні документи СУ СУМ. 

е) Важливі справи вирішуються на засіданнях. Усі рішення 

заходять звичайною більшістю голосів. У випадку рівности числа голосів, 
перерішує голос Голови СУ СУМ. У випадку неповного числа СУ СУМ на 
засіданнях цілости СУ СУМ, кворум творить більшість членів. їхні рішення 
є правосильні, але тільки в тому випадку коли про засідання і порядок 
нарад усі члени СУ СУМ були повідомлені два тижні до дати засідання. 

є)  Фінансова діяльність СУ СУМ спирається на бюджеті, 
визначеному Конгресом, на внесках поодиноких Крайових Управ СУМ. 
Корективи в бюджеті вносити може тільки Пленум СУ СУМ. 

ж) Пленарне Засідання (Пленум) є поширеним засіданням СУ СУМ при 
співучасті Голови Світової Контрольної Комісії і Голови Світового 
Товариського Суду. Пленарне Засідання повинно бути скликане бодай два 
рази у каденції і не пізніше півтора року після Конгресу. 
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з)   Компетенції Пленуму: 
- ухвалення проектів і змін у правильниках загального значення; 
- ухвалення напрямних праці у формі окремих постанов; 
- затвердження кооптації членів до СУ СУМ на місце вибулих; 
- завішення в правах виконування обов'язків членів СУ СУМ; 
- вношення коректив у бюджет СУ СУМ; 
- звітування і схвалювання праці референтів; 
- полагодження спірних питань між СУ СУМ і Крайовими Управами 
СУМ. 

и) Форми Пленуму Світових Органів СУМ: 
- за особистою участю; 
- референдарною формою засідання; 
- складаним звичайним засіданням; 
- складаним засіданням через повновласті. 

Пар. 6 СВІТОВА КОНТРОЛЬНА КОМІСІЯ СУМ: її СКЛАД І КОМПЕТЕНЦІЇ 

а) Світова Контрольна Комісія складається з Голови та двох членів 
і двох заступників. 

б) Компетенції Світової Контрольної Комісії СУМ: 
1. Контролювати виконування рішень Конгресу Світовою Управою 

СУМ; 
2. Контролювати діяльність і фінанси СУ СУМ; 
3. Звітувати перед Конгресом про висліди контролі та ставити пропозиції 

на уділення абсолюторії уступаючим органам СУ СУМ; 
4. Контроля має відбуватися два рази на каденцію СУ СУМ; 
5. У випадку потреби скликати Надзвичайний Конгрес СУМ; 
6. Контролювати діяльність СУМ у цілому, співпрацювати з 

Контрольними Комісіями Крайових Управ у поодиноких країнах; 

в) Контрольна Комісія СУ СУМ діє на підставі окремого 
Правильника. 
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Пар. 7 СВІТОВИЙ ТОВАРИСЬКИЙ СУД СУМ: ЙОГО СКЛАД І 
КОМПЕТЕНЦІЇ 

а) Світовий Товариський Суд СУМ складається з голови та двох 
членів і двох заступників. 

б) Компетенції Світового Товариського Суду СУМ: 
- вирішувати непорозуміння між Світовими і Крайовими Органами СУМ, а 
також між поодинокими членами Світових Органів СУМ; 

- завішувати в правах виконувати обов'язки членів Світових Органів СУМ. 
в) Світовий Товариський Суд СУМ діє на підставі окремого 

Правильника. 

Пар. 8 СВІТОВА ВИХОВНА РАДА СУМ: її СКЛАД І КОМПЕТЕНЦІЇ 

а) В склад Світової Виховної Ради СУМ входять: 
- Голова обраний Конгресом 
- Окремі члени покликані Головою та затверджені Світовою Управою. 

б) Завдання Світової Виховної Ради СУМ: 
- Координувати працю Виховних Рад при Крайових Управах СУМ; 
- Плянувати виховну діяльність СУМ у всіх своїх формах; 
- Зберігати право огляду і оцінки на всі видання Крайових Управ СУМ 
виховного змісту. 

Пар. 9 ОКРЕМІ СТАТУТОВІ ПОСТАНОВИ ПРО СТЯГИ ЮНАЦТВА І 
ДРУЖИННИКІВ СУМ 

а) Зміст життя і праці виховного і організаційного характеру 
Юнацтва СУМ регулює Правильник Стягу Юнацтва СУМ. 

б) Зміст праці виховного, ідейного і організаційного характеру 
Дружинників визначує Правильник Стягу Дружинників СУМ. 

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ 
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КРАЙОВИЙ З'ЇЗД СУМ 

Пар.  10       Крайовий З'їзд СУМ повинен відбутися що три (3) роки на скликання 
Крайової Управи СУМ, яка визначує час, місце і програму. 

Пар.  11        Надзвичайний Крайовий З'їзд СУМ може бути скликаний 
кожночасно: 

1. Крайовою Управою у випадках особливої потреби. 
2. Крайовою Контрольною Комісією на письмове домагання 

половини осередків. 

Пар.  12       Крайова Управа повідомляє про скликання Крайового З'їзду 

Управи Осередків шляхом письмового повідомлення та публічного 
оголошення на три місяці до визначеного реченця. Разом з повідомленням про 
час і місце пересилає програму нарад Крайового З'їзду, а також інформує про 
можливість надіслати зміни до правильника організаційної побудови та інших 
правильників, якщо ті справи мають місце в програмі нарад. 

Пар.  13       Разом з програмою З'їзду Крайова Управа висилає Управам Осередків 
пояснення до кожної точки в програмі нарад і свої сугестії, даючи таким 
способом можливість Управам Осередків та їх делегатам на Крайовому З'їзді 
застановитися над всіма проблемами та виробити свій погляд на них. 

Пар.  14       Участь у нарадах Крайового З'їзду з повними правами мають: 
1. Делегати обрані Загальними Зборами Осередків у відношенні один делегат 

на двадцять (20) або п'ятдесять (50) членів Спілки, включно з Юнацтвом і 
Суменятами, за внутрішнім правильником чи статутом затвердженим 
З'їздом у кожній країні. (При тому, кожна почата двадцятка (20-ка) або 
п'ятдесятка (50-ка) має право на одного делегата); 

2. Члени Крайової Управи, Крайової Контрольної Комісії, Крайового 
Товариського Суду і Голова Крайової Виховної Ради; 

3. Голови Управ Осередків, Булавні Відділів Юнацтва і Ланкові. 
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Пар.  15       Управнені до участи в нарадах Крайового З'їзду беруть участь 
безпосередньо або посередньо. 

Пар.  16       У випадку посередньої участи делегати дотичних осередків, в 

порозумінні зі своїми Управами, передають на письмі свої права делегатів тим 
членам Спілки із інших Осередків, які мають змогу безпосередньої участи в 
нарадах Крайового З'їзду згідно із зобов'язуючим статутом чи правильником 
даної країни. 

Пар.  17       У випадку скликання Крайового З'їзду Крайовою Контрольною 

Комісією, формальності та обов'язки, про які сказано під пар.12 і 13, належать 
до виконання Крайовій Контрольній Комісії. 

Пар.  18       Крайовий З'їзд є правосильний при присутності половини всіх 
уповноважених делегатів. 

Пар.  19       Крайовий З'їзд виносить постанову звичайною більшістю голосів у всіх справах, 
за виїмком: розв'язання Спілки Української Молоді на даному терені, ліквідації 
її майна, змін правильника організаційної побудови, статуту та виключення 
членів. Винесення рішення у цих останніх справах вимагає більшости 2/3 
голосів присутніх делегатів. 

Пар. 20       До компетенції Крайового З'їзду належить: 
а) схвалення змін крайового статуту та правильників; 
б) ухвалення напрямних діяльности в рамках програми та 

правильника організаційної побудови; 
в) винесення рішень про розв'язання Спілки і ліквідації її майна 

частково, або на терені цілої країни; 
г) вислухання звітів крайових органів та уділення абсолюторії 

уступаючій Крайовій Управі; 
ґ) вибір Крайової Управи, Крайової Контрольної Комісії, Крайового 

Товариського Суду і Голови Виховної Ради; 
д) вибір делегатів на Конгрес Спілки Української Молоді усіх країн у 

відношенні 1 делегат на 100 усіх членів включно з Юнацтвом і 
Суменятами, при чому остання 50-ка має право на одного 
делегата; 

е) розглянення відкликів виключених чи завішених Крайовою Управою 
членів; 
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є) устійнення висоти членських внесків та затвердження бюджету 

на біжучу каденцію; ж) іменування почесних членів СУМ на внесок 
Крайової Управи. 

КРАЙОВА УПРАВА СУМ 

Пар. 21        Склад Крайової Управи СУМ: 
а) Голова 

б) Заступник(и) 

в) Секретар 

г) Організаційний Референт 

ґ)   Скарбник і Господарчий Референт 

д) Референт Юнацтва 

е)  Стяговий Дружинників   
є)   Фінансовий Референт 

ж) Референт Зовнішньої діяльности 

з) Референт Культурної праці (культурники) 
и) Голова Виховної Ради 

і) Референт Фізичного Виховання  
ї) Референт Преси й Інформації   
к) Референт Видань 

л) Члени без визначених завдань в числі вимаганому обставинами. 

Залежно від обставин, Крайові Управи можуть мати більше або менше число 
членів. Найменше число членів Крайової Управи не може бути нижчим від 
сім (7). В такому випадку референтури повинні бути злучені за їх зближеним 
характером праці. 

Пар. 22       Крайова Управа, у випадку вибуття її членів, має право кооптувати на своїх 
засіданнях нових членів Крайової Управи з повними правами, однак не 
більше трьох, при чому Голову і заступників не можна кооптувати. У випадку 
вибуття половини числа членів Крайової Управи або Голови і його 
заступників, треба скликати Надзвичайний Крайовий З'їзд. 

Пар. 23       До компетенції Крайової Управи належить: 
а) Ініціятива, плянування, керівництво і контроля усієї діяльности 
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Спілки на терені цілої країни в рамках правильника організаційної 
побудови, програми і постанов Крайових З'їздів; 

б) Репрезентація Спілки даної країни на зовні; 
в) Підготовка до нарад Конгресу Спілки Української Молоді усіх 

країн; 
г) Вдержання живого та ділового контакту із Спілками Української 

Молоді других країн та відповідним їх координаційно- 
репрезентативним центром; 

ґ)   Надавати відзначення 111-го ступеня та потвердження надавання 11-го 
ступеня. 

Пар. 24       Крайова Управа рішає всі справи в присутності не менше половини її членів 
звичайною більшістю голосів. У випадку рівности голосів перерішує голос 
голови. 

ПЛЕНУМ КРАЙОВОЇ УПРАВИ СУМ 

Пар. 25       У склад Пленуму Крайової Управи входять: 
а) Члени Крайової Управи 
б) Члени Крайової Контрольної Комісії 
в) Члени Крайового Товариського Суду 
г) Члени Виховної Ради 
ґ)   Члени Крайової Булави Юнацьких Відділів 
д) Урядуючі голови Управ Осередків, Булавні Відділів і Ланкові. 

Пар. 26       Наради Пленуму Крайової Управи відбуваються принайменше один раз на 
протязі каденції, а в міру потреби й більше. Скликає його, усталює час, місце і 
програму нарад Крайова Управа. 

Пар. 27       Наради Пленуму Крайової Управи можуть бути заряджені 
Крайовою Контрольною Комісією у випадку поважних недотягнень в діях 
Крайової Управи. В цьому випадку - місце, час і програму нарад визначує 
Крайова Контрольна Комісія, якщо б цього не хотіла зробити Крайова Управа 
на бажання Контрольної Комісії. 

Пар. 28       Повідомлення про Пленум Крайової Управи разом з програмою нарад, її 
точнішими поясненнями і проектами евентуальних правильників висилається 
членам Крайових Органів та Булавним 
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самостійних Відділів та ланковим один місяць перед назначеним реченцем. 

Пар. 29       Наради та постанови Пленуму Крайової Управи важні при участі половини 
управнених членів Пленуму Крайової Управи з повними правами голосу. 
Винесення рішень Пленуму Крайової Управи переходять звичайною більшістю 
голосів, за виїмком винесення рішення у справі завішення одного з членів 
Крайових Органів у правах члена чи у правах виконування його обов'язків, що 
вимагає 2/3 більшости голосів присутніх членів Пленуму. 

Пар. ЗО       Крайова Управа до двох тижнів пересилає Управам осередків постанови 
нарад Пленуму Крайової Управи. 

Пар. 31        До компетенції Пленуму Крайової Управи належить: 
а) Одобрення або винесення певних зауважень і поправок до праці 

Крайової Управи; 
б) Одобрення пляну праці на майбутнє Крайовою Управою, в разі 

потреби пороблення певних поправок чи намічення його в 
цілому; 

в) Затвердження певного рода правильників, запроектованих 
Крайовою Управою; 

г) Затвердження проекту змін правильника організаційної 
побудови на наради Крайового З'їзду; 

ґ)   Завішення у правах члена чи виконування обов'язку одного з членів 
Крайових Органів. 

КРАЙОВА КОНТРОЛЬНА КОМІСІЯ СУМ 

Пар. 32       Крайова Контрольна Комісія складається з: 
а) Голови 

б) Двох членів 

в) Двох заступників. 

Пар. 33       До компетенції Крайової Контрольної Комісії належить:   
а) Найменше раз на рік перевести контролю діяльности і 

господарки Крайової Управи та підлеглих йому крайових органів і 
одиниць; 
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б) Звітування і завваги про висліди контролі на нарадах Крайового 
З'їзду; 

в) Звітування і завваги про висліди контролі на нарадах Пленуму 
Крайової Управи; 

г) Внесення пропозицій на нарадах Крайового З'їзду на уділення 
абсолюторії членам уступаючої Крайової Управи; 

ґ)   В особливих випадках скликання Пленуму Крайової Управи чи 
Надзвичайного Крайового З'їзду. 

КРАЙОВИЙ ТОВАРИСЬКИЙ СУД СУМ 

Пар. 34       Крайовий Товариський Суд складається із: 
а) Голови 

б) Двох членів 

в) Двох заступників. 

Пар. 35       До компетенції Крайового Товариського Суду належить розглядати та 
вирішувати непорозуміння і спори між: 
а) поодинокими членами, якщо є відклик від Товариського Суду 

Осередків; 
б) поодинокими осередками; 
в) осередками і Крайовою Управою; 
г) осередками і членами крайових органів; 
ґ)  членами осередків і членами крайових органів; 
д) крайовими органами 
є)  членами крайових органів; 
є)  полагоджує відклики від рішень Товариського Суду Осередків. 

Пар. 36       Спірні сторони, що з певних причин не можуть прибути особисто на визначений 
день розправи, мають право висилати своїх заступників, інформуючи їх 
докладно та вірно про суть справи спору. 

Пар. 37       Від рішень Крайового Товариського Суду прислуговує право відклику до 
Крайового З'їзду, однак такий відклик мусить бути внесений два тижні до 
реченця Крайового З'їзду і тільки через Крайовий Товариський Суд. Рішення 
Крайового З'їзду являється остаточним. 
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Пар. 38       Крайовий Товариський Суд звітує на нарадах Крайового З'їзду, а в разі потреби і 
на нарадах Пленуму Крайової Управи. 

КРАЙОВА ВИХОВНА РАДА СУМ 

Пар. 39       При Крайовій Управі, твориться Виховна Рада, підібрана Головою Виховної 
Ради і затверджена Крайовою Управою, до складу якої входять: 
а) Голова Виховної Ради, обраний Крайовим З'їздом СУМ; 
б) Референт Юнацтва; 
в) Члени за підбором Голови Виховної Ради. 

Пар. 40       До компетенції Крайової Виховної Ради належить: 
а) Опрацювати методи та виховні матеріяли для праці СУМ в 

Стягах Юнацтва і Дружинників СУМ; 
б) Виготовити програми курсів, вишколів, іспитів та таборування 

для виховників і впорядників Юнацтва СУМ; 
в) Співпрацювати у виховних справах з Батьківськими Комітетами 

та чинниками, допоміжними у виховних справах; 
г) Покликати Шкільну Комісію для справ шкіл та курсів 

українознавства у системі СУМ, давати їм напрямні праці і 
координувати її відповідними чинниками в рамах Організацій 
Державницького Фронту та інших українських організацій 
виховного характеру. 

Пар. 41        Рішення і постанови Виховної Ради у справах виховання є 

зобов'язуючим до переведення. Змінити їх може Крайова Управа, Пленум 
Крайової Управи, або Крайовий З'їзд. У справах виховання всі члени Виховної 
Ради користуються повними правами члена Спілки. 

Пар. 42       Відбитки протоколів, плянів та постанов нарад Виховної Ради стало 
пересилається Крайовій Управі. На нарадах Пленуму Крайової Управи і на 
нарадах Крайового З'їзду про діяльність звітує голова. Члени Виховної Ради 
беруть участь в нарадах Пленуму Крайової Управи, якщо в програмі нарад 
стоять питання національної освіти і виховання. 
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КРАЙОВА БУЛАВА ЮНАЦЬКИХ ВІДДІЛІВ СУМ 

Пар. 43      Для організації юнацьких відділів в терені, плянування і керування їх працею, 
Крайовий Булавний в порозумінні і за згодою Крайової Управи покликає до 
життя Крайову Булаву Юнацьких Відділів. 

Пар. 44      Крайова Булава Юнацьких Відділів діє за згодою та при сталій піддержці 
Крайової Управи і Виховної Ради. 

Пар. 45       Крайовий Булавний Юнацтва, який є автоматично головою 

Крайової Булави Юнацьких Відділів, звітує про її пляни і діяльність на нарадах 
Крайової Управи, Виховної Ради, Пленуму Крайової Управи і Крайового 
З'їзду. 

Пар. 46       Відбитки протоколів, плянів та постанов нарад Крайової Булави Юнацьких 
Відділів постійно пересилається Крайовій Управі та Виховній Раді. 

Пар. 47       Членами Крайової Булави Юнацьких Відділів можуть бути тільки дійсні члени 
Спілки. 
Основна праця СУМ відбувається у виховних клітинах осередків та Відділів 
Юнацтва СУМ. 

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ 

ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ ОСЕРЕДКУ СУМ 

Пар. 48       Загальні Збори Осередку скликає Управа Осередку кожного року публічним 
оголошенням і письмовим повідомленням членів Осередку і Крайової Управи 
один місяць перед назначеним реченцем. 

Пар. 49       На випадок потреби, або на домагання половини членів Осередку, Управа 
Осередку скликає Надзвичайні Загальні Збори. Надзвичайні Загальні Збори 
може зарядити Контрольна Комісія Осередку чи Крайова Управа у випадку: а) 
поважних недотягнень в діях Управи Осередку; 
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б) переступлення постанов Загальних Зборів Осередку, Крайового 
З'їзду і доручень Крайової Управи; 

в) переступлення правильника організаційної побудови і програми 
Спілки. 

Пар. 50       Програму, час і місце Загальних Зборів Осередку постановляє 

Управа Осередку або Контрольна Комісія чи Крайова Управа, коли ці два 
останні чинники заряджують Надзвичайні Загальні Збори Осередку. 

Пар. 51        Загальні Збори Осередку є правосильними при участі половини членів Осередку. 
Коли однак на Загальні Збори Осередку не прибуде передбачена кількість 
членів на означений час, Загальні Збори Осередку відбуваються з незмінним 
порядком годину пізніше при будь-якій кількості присутніх членів. 

Пар. 52       На Загальних Зборах Осередку беруть участь дійсні члени з 
повними правами, а прихильники Спілки і члени Батьківського Комітету і 
Жіночої Ланки, з правами дорадчого голосу. 

Пар. 53       Рішення Загальних Зборів Осередку проходять звичайною більшістю голосів 
присутніх членів. Рішення в справах затвердження проекту на зміну 
осередкових статутів і правильників і виключення членів западають більшістю 
2/3 голосів. 

Пар. 54       Рішення про розв'язання Осередку вимагає також більшості 2/3 голосів, однак 
переведення такого рішення можливе тільки тоді коли це питання стояло у 
програмі нарад і повідомлено про це два місяці наперед всіх членів Осередку і 
Крайову Управу. 

Пар. 55       Все майно розв'язаного Осередку, рухоме й нерухоме, переходить під заряд і на 
власність Крайової Управи або до найближче ідейно-спорідненої української 
організації, виховного чи харитативного характеру, на підставі їхнього статуту. 

Пар. 56       До компетенції Загальних Зборів Осередку належить: 
а) вислухати звіти керівних органів Осередку та уділення 
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абсолюторії уступаючій Управі Осередку; 
б) вибір членів і Управи Осередку, Контрольної Комісії Осередку і 

Товариського Суду Осередку; 
в) вибір делегатів на Крайовий З'їзд у відношенні 1 делегат на 20 

або 50 членів Спілки (гляди параграф 14, право участи в 
нарадах Крайового З'їзду), включно з Юнацтвом і Суменятами, 
при чому кожна почата 20-ка або 50-ка має право на одного 
делегата; 

г) затвердження змін осередкових статутів і правильників; 
г) остаточне полагодження відкликів членів; 
д) розв'язання Осередку згідно з параграфом 54. 

УПРАВА ОСЕРЕДКУ СУМ 

Пар. 57       В склад Управи Осередку входять: 
а) Голова 

б) Заступник голови 

в) Секретар 

г) Скарбник 

г) Керівник фінансів і господарки 

д) Керівник організаційної внутрішньої діяльности 

e)  Керівник Відділу Юнацтва СУМ (Булавний з Булавою)   
є)  Керівник зовнішніх зв'язків 

ж) Керівник фізичної культури 

з) Керівник преси й інформації 
и)  Керівник видань СУМ (кольпортажа і поширення) 

і)   Голова Батьківського Комітету 

ї)   Голова Жіночої Ланки 

й) Члени для спеціяльних доручень. 
Залежно від обставин, Управа Осередку може мати більше або 

менше число членів. Наймеше число членів Управи Осередку не 

може бути нижче чим п'ять (5). 

Пар. 58        Управа Осередку, у випадку вибуття членів Управи, має право кооптувати на 
своїх пленарних засіданнях нових членів Управи з повними правами однак не 
більше одної третьої, при чому Голова і його заступник не можуть бути 
кооптованими Управою. У випадку вибуття половини і більше числа членів 
Управи, або Голови і його заступника, треба скликати Надзвичайні Загальні 
Збори Осередку. 
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Пар. 59       Управа Осередку рішає всі справи при участі не менше половини членів 
звичайною більшістю голосів. У випадку рівности голосів перерішує голос 
Голови. 

Пар. 60       До компетенції Управи Осередку належить: 
а) репрезентація Осередку перед українським і чужим 

громадянствами; 
б) ініціятива, плян, керівництво та контроля діяльности Осередку в 

цілому згідно з програмою, правильником організаційної 
побудови, іншими правильниками, постановами Крайового 
З'їзду, постановами Загальних Зборів Осередку і дорученнями 
Крайової Управи Спілки; 

в) участь в Пленарних засіданнях Крайової Управи через свого 
Голову або його заступника; 

г) участь в підготовці і нарадах Крайових З'їздів через вибраних 
делегатів Загальними Зборами Осередку, а в окремих випадках 
через їх заступників; 

ґ)   підготовка і перепровадження Загальних Зборів Осередку; 
д) вдержання живого і ділового контакту із Крайовою Управою; 
e)  прийняття нових членів. 

ПЛЕНУМ УПРАВИ ОСЕРЕДКУ СУМ 

Пар. 61       У склад Пленуму Осередку входять: 
а) члени Управи Осередку 

б) члени Контрольної Комісії Осередку; 
в) члени Товариського Суду Осередку; 
г) голови Батьківського Комітету, Жіночої Ланки та інших 

складових клітин праці Осередку; 
ґ)   провідники самодіяльних гуртків з дорадчим голосом. 

Пар. 62        Пленуми Управи Осередку відбуваються раз на пів року а в разі потреби і 
частіше. 

Пар. 63        Наради Пленуму Управи Осередку скликає Управа Осередку. 
Пленум може бути скликаний і Контрольною Комісією Осередку, у випадках 
поважних недотягнень у діях Управи Осередку. В цьому випадку місце, час і 
програму назначує Контрольна Комісія 
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Осередку, якщо цього на її бажання не хотіла 6 зробити Управа Осередку. 

Пар. 64        Про наради Пленуму Управи Осередку, час, місце і їх програму 
повідомляється всіх членів Пленуму два тижні наперед. 

Пар. 65        Наради та постанови Пленуму Управи Осередку важні при участі половини 
управнених членів з повними правами. 

Пар. 66        Члени Пленуму Управи Осередку користуються повними правами, за виїмком 
провідників самодіяльних гуртків, які мають право тільки дорадчого голосу. 

Пар. 67        Рішення Пленуму Управи Осередку западають звичайною 

більшістю голосів, однак рішення завішення в правах виконування обов'язків 
або в правах члена одного з членів керівних органів Осередку, як також 
пропозиції виключення члена Осередку вимагає 2/3 більшости голосів 
присутніх членів Пленуму, а вирішає Крайова Управа. 

Пар. 68       Копія нарад і постанов Пленуму Управи Осередку кожночасно 
пересилається Крайовій Управі. 

Пар. 69       До компетенції Пленуму Управи Осередку належить: 
а) одобрення праці Управи Осередку, або винесення певних 

зауважень; 
б) одобрення пляну праці Осередку на майбутнє, пороблення 

певних поправок, а в разі потреби намічення його; 
в) пропозиція виключення членів Осередку, або завішення їх в 

членських правах; 
г) завішення в правах виконування обов'язків, або в правах члена 

одного з членів керівних органів Осередку; 
ґ)   винесення пропозицій про розв'язання Осередку на наради Загальних 

Зборів Осередку; 
д) винесення рішень у всіх особливо важливих справах Осередку. 
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КОНТРОЛЬНА КОМІСІЯ ОСЕРЕДКУ СУМ 

Пар. 70       Контрольна Комісія Осередку складається із: 
а) Голови 

б) Двох членів 

в) Двох заступників. 

Пар. 71        До компетенції Контрольної Комісії Осередку належить: 
а) контроля раз в рік діяльности та господарки Управи Осередку та 

підлеглих йому організаційних одиниць; 
б) звітування про висліди контролі на нарадах Загальних Зборів 

Осередку та винесення пропозиції на уділення абсолюторії 
членам уступаючої Управи Осередку; 

в) у випадку потреби, звітування про висліди контролі на нарадах 
Пленуму Управи Осередку; 

г) висилка відпису протоколу проробленої контролі Крайовій 
Управі, якщо вона цього забажає; 

ґ)   в особливих випадках скликання Пленуму Управи Осередку або 
Надзвичайних Загальних Зборів Осередку про що повідомляється Крайову 
Управу СУМ. 

ТОВАРИСЬКИЙ СУД ОСЕРЕДКУ СУМ 

Пар. 72       Товариський Суд Осередку складається із: 
а) Голови 

б) Двох членів 

в) Двох заступників. 

Пар. 73       Спірні сторони зобов'язані на визначений день розправи явитися особисто. 

Пар. 74       Від рішення Товариського Суду Осередку спірним сторонам прислуговує 
право відклику до Крайового Товариського Суду повідомляючи 
Товариський Суд Осередку. 

Пар. 75       Товариський Суд Осередку звітує на нарадах Загальних Зборів 

Осередку, а вразі потреби і на нарадах Пленуму Управи Осередку. 
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Пар. 76       У випадку відкликів спірних сторін до Крайового Товариського Суду, 
Товариський Суд Осередку пересилає туди відпис протоколу перебігу спірної 
справи, вироку і свої аргументації, як також відклики та аргументації 
заінтересованих спірних сторін, якщо такі надійшли на адресу суду. 

Пар. 77       До компетенції Товариського Суду Осередку належить розглядати та вирішувати 
непорозуміння та спори, які виникли на ґрунті Осередку між: 
а) поодинокими членами Осередку; 
б) членами Осередку та членами керівних органів Осередку; 
в) членами керівних органів Осередку; 

г) керівними органами Осередку. 

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ 

ЗАГАЛЬНІ ПОСТАНОВИ 

Пар. 78       Фінансові засоби Спілки Української Молоді складаються з: 
а) членських внесків; 
б) добровільних датків і збірок серед членів, прихильників Спілки 

та українського громадянства; 
в) прибутків з імпрез Спілки; 
г) прибутків з видавничої діяльности Спілки; 
г) прибутків з господарчої діяльности; 
д) записів і дотацій членів і прихильників Спілки. 

Загальні напрямні відносно фінансів та способи ведення фінансового 
господарства вирішують Крайові З'їзди. 

Пар. 79        Параграфи цього статуту, які відносяться до крайових та 

осередкових органів є унапрямлюючі. Залежно від обставин, терени мають 
право схвалювати статути та правильники для даного терену, які одначе не 
можуть суперечити основним засадам СУМ, а зокрема, параграфам 1 і 2 цього 
статуту. 

Пар. 80        Про зміну статуту і розв'язання СУМ вирішує Світовий Конгрес СУМ 
більшістю 2/3 голосів. 
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Пар. 81        Повідомлення про проект розв'язання СУМ, слід подати до відома делегатам, 
разом з повідомленням про скликання Конгресу СУМ. 

Пар. 82        Пропоновані зміни до статуту слід подавати до відома Світовій 

Управі не пізніше як два (2) місяці перед відбуттям Конгресу СУМ. Світова 
Управа повідомляє всі Крайові Управи, що найменше один (1) місяць перед 
Конгресом про всі проекти змін до статуту СУМ. 

Пар. 83        У випадку розв'язання Осередку СУМ, його майно переходить до Крайової 
Управи СУМ або до найближче ідейно-спорідненої української організації 
виховного чи харитативного характеру, на підставі її статуту; у випадку 
розв'язання КУ СУМ - до Світової Управи СУМ або до найближче ідейно-
спорідненої української організації виховного чи харитативного характеру, на 
підставі її статуту. У випадку розв'язання Світової Управи СУМ - до Крайових 
Управ СУМ або до найближче ідейно-спорідненої української організації 
виховного чи харитативного характеру, на підставі її статуту. 

Пар. 84       В імені Світової Управи СУМ, Крайових Управ та Осередків 

підписують листи і затягають зобов'язання голова і секретар чи інші 
уповноважені члени. Неприсутні на Зборах чи на З'їздах СУМ можуть бути 
обрані лише тоді, коли той, хто виносить пропозиції, подасть письмову згоду 
кандидата прийняти визначений пост у вищезгаданих органах СУМ. 

ЗОВНІШНІ АТРИБУТИ СУМ 

Пар. 85       Спілка Української Молоді має: 
а) свою емблему 

б) свою печатку 

в) свій прапор. 
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Прийнятий XIII Світовим Конгресом Спілки Української Молоді, 
20-го листопада 1988р. 

 
Зревідований XIV Світовим Конгресом Спілки Української Молоді, 

3-го травня 1992р. 

Зревідований XV Світовим Конгресом Спілки Української Молоді, 
10-го листопада 1996р. 

Зревідований XVI Світовим Конгресом Спілки Української Молоді, 
17-го листопада 2001р. 

Зревідований XVII Світовим Конгресом Спілки Української Молоді, 

28-го жовтня 2006Р. 

Мирослава Підгірна Неля Лавріненко 
голова генеральний секретар 


